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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zaznamenat důvody, průběh a cíle developerské činnosti

uvedené na konkrétním příkladě. Jedná se o menší developerský projekt, na kterém jsou

v předložené bakalářské práci popsána veškerá významná hlediska, která je nutno zvážit

před samotným začátkem i v průběhu této činnosti. Na vývoji použitého developerského

projektu byly popsány a vyřešeny ekonomické, účetní i daňové dopady při této činnosti dle

jednotlivých zákonů, kterými se podnikatelské subjekty musí řídit.
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THE ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to analyse reasons, objectives and development of

developer activities, using a specific example. The paper concerns a rather small developer

project on which all important features, which must be considered in advance and during

the process itself, are shown. The developer project development was used for description

and resolution of economic, accounting and tax impacts of these activities according

particular laws with which business subjects must abide.
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ÚVOD

Dnešní ekonomická vyspělost jednotlivých zemí lidem nabízí širokou škálu možností

bydlení. Trh je nasycen specializovanými společnostmi, které se zaměřují na výstavbu

nemovitostí. Tyto společnosti se nazývají developerské skupiny či společnosti, které

provádějí výstavbu bytů, rodinných domů, komerčních objektů apod.

Otázkou zní, proč se touto činností zabývají? Při koupi nemovitosti je nejdůležitější

lokalita a cena nemovitosti. Od těchto dvou aspektů se odvíjí tržní cena nemovitosti.

A některé málo „atraktivní“ nemovitosti by měly velký problém uplatnění na realitním

trhu. Tak někteří developeři kupují i starší objekty, které následně rekonstruují či opravují

a prodávají jako nově vzniklé bytové jednotky konečným spotřebitelům.

Ekonomika každého developerského projektu vyžaduje (s ohledem na více méně fixní

náklady) „utržit“ za vybudované metry čtvereční daného projektu alespoň jistou

(minimální) částku. Čím více částka překročena, tím větší je zisk.

Základem úspěšného developerského projektu je prodaný projekt. Jde i o to, jakou hodnotu

bude mít nemovitost třeba za deset let, jestli to pro kupujícího bylo nejenom uspokojení

bytových potřeb, ale také dobrá investice. Pokud je dobrý projekt a kvalitní lokalita,

nemůže jít o ztrátový byznys.

Ceny stavebních parcel stoupají, zastavuje se každý volný metr. Dle statistických údajů

vzrostly za posledních pět let ceny stavebních pozemků až o 50 procent. Za nárůst může

vysoká poptávka po vlastním bydlení i stále omezenější počet stavebních pozemků

v metropolích. Developerské společnosti tak často musí řešit problém efektivního zastavění

parcel versus stále náročnější požadavky klientů, jako je dostatek prostoru, zeleň

a soukromí.

Zatímco v devadesátých letech byla hlavním kritériem rozhodujícím o koupi bytu cena,

bohatnoucí společnost vytváří nyní poptávku po bytech a domech, jež nabídnou též

dostatečný komfort, soukromí a služby. Ve větších městech má proto většina developerů ve

svém portfoliu i byty ve vyšší cenové hladině.

Bakalářská práce pojednává o konkrétním menším developerském projektu v málo

atraktivní lokalitě, v lokalitě, kde je velký zájem po bytové výstavbě. Nejprve bylo potřeba

nalézt veškeré dostupné informace o developerské činnosti. Pro sběr dat bylo využito
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všech informačních zdrojů jak z odborné literatury, ale také z denního tisku

a z internetových zdrojů. Po sběru všech nutných dat následovala jejich analýza. Byly

vybrány ty informace, které přímo souvisely s developerskou činností, jejich teoretických

poznatků, názorů, statistických dat apod. Poté bylo nutné aplikovat sesbírané teoretické

informace na konkrétním vybraném developerském projektu.

Ve spolupráci s jednou renomovanou společností byl vybrán developerský projekt na

ubytovně v Dubňanech, na okrese Hodonín. Investor tohoto projektu se rozhodl daný

objekt - funkční ubytovnu – zakoupit, jelikož se mu tato koupě jevila jako výhodná

investiční příležitost. Díky velmi špatnému stavu budovy, bylo nutné provést na objektu

velké opravy. Opravy se prováděly za chodu, tedy současného pronájmu jednotlivých

jednotek. Po ukončení oprav na budově byly jednotlivé bytové jednotky nabídnuty

k odprodeji.

Otázkou zní, proč daný investor se rozhodl objekt zakoupit, opravit a následně prodat.

V bakalářské práci bylo nutné zhodnotit veškeré ekonomické stránky daného projektu,

zvážit daňové dopady s pomocí daňových odborníků, aby daná investiční příležitost byla

nakonec ziskovou investicí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEVELOPERSKÁ ČINNOST

Developerským projektem se zpravidla rozumí podnikatelský záměr, jehož předmětem je

doposud výstavba nemovitosti za účelem jejího pronájmu nebo prodeje, popřípadě projekt,

který předpokládá koupi existující nemovitosti, její rekonstrukci či modernizaci a následně

její pronájem či prodej.

Klíčovým znakem developerské činnosti je právě prodej či pronájem postavené nebo

zrekonstruované budovy třetím osobám. Za developerský projekt se tedy nepovažují

případy, kdy podnikatel staví nebo rekonstruuje nemovitost pro svoji potřebu či potřebu

propojených osob. [1]

1.1 Developerská společnost

Stavba nových bytů, tedy developerský projekt, vždy vzniká na základě zájmu investorů

- developerských skupin. Developerské skupiny většinou zakládají na každý nový bytový

projekt zvláštní účelové společnosti - developerské společnosti. Na jeden každý projekt tak

připadá samostatný developer. Ve chvíli, kdy účelová developerská společnost splní svůj

účel, tedy zafinancuje, postaví a rozprodá byty, svoji činnost ukončí. „Mateřská“

developerská skupina ovšem funguje dál.

Developeři1 u nás fungují od poloviny devadesátých let. Jsou to právnické osoby: buď

akciové společnosti nebo společnosti s ručením omezením. S cílem postavit bytový dům,

zakoupí do svého vlastnictví pozemek, vypracují projekt a zpracují projektovou

dokumentaci, získají územní rozhodnutí a stavební povolení od stavebního úřadu a postaví

bytové domy. Hotové bytové domy rozdělí na jednotlivé bytové jednotky čili byty. Byty

společně s ideálním podílem na společných částech budovy například na garážích

a pozemku rozprodají konečným spotřebitelům, budoucím majitelům bytu. Svou činnost

končí ve chvíli, kdy jsou všechny byty v domě rozprodány. [2]

Zárukou kvality i serióznosti developerského bydlení je sám developer. Je výhodné, když

je developer zároveň stavební firmou. Tyto firmy pak realizují developing v tom nejširším

slova smyslu. Jsou jak vlastníkem nemovitosti, tak budoucím prodávajícím, zadavatelem

1 Developer = osoba, která organizací investic uvádí do chodu proces výstavby.
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projektové dokumentace i generálním zhotovitelem projektu. Developer také bývá

zpravidla částečně investorem a částečně organizátorem projektu. [3]

1.1.1 Realizace developerského projektu

Developer nejprve vyhlédne vhodnou nemovitost, tj. pozemek, dům k rekonstrukci nebo

dům k nástavbě a částečné rekonstrukci. Hned poté by se měl s vybranou nemovitostí

nějakým způsobem majetkově svázat. Jedná se o značnou finanční investici a ne každý

developer podstoupí ihned riziko koupě. Může se totiž v průběhu schvalování stát, že

projekt nebude povolen, koupě proto představuje dosti rizikovou investici. Proto

developeři nejčastěji svazují vlastníky nemovitosti smlouvami o budoucích smlouvách.

(Nejčastěji podepsanými kupními smlouvami, které jsou současně s kupní cenou uloženy

do notářské úschovy.) Podmínkou změny vlastnických vztahů se pak stává pravomocné

územní rozhodnutí.

Mezi vyhlédnutím atraktivní stavební lokality a nastěhováním budoucích majitelů

bytových jednotek však probíhá vlastní komplikovaná součást developerského podnikání.

Na každou stavbu si developer musí nechat zpracovat nějakou studii, zachycující ideový

záměr výstavby. Ta zachycuje spíše vizuální stránku věci – vnější vizáž, návrh využití

plochy apod. [3]

1.1.2 Schvalovací proces

Tento projekt musí z důvodu vymezení uliční čáry a povolené výšky schválit stavební úřad

a úřad hlavního architekta města.

V tomto okamžiku hodnotí developer ekonomickou stránku projektu. Jakmile záměr stavby

povolí tyto dvě instituce, je na čase uzavřít s vlastníky smlouvu, která je sváže do


[…]

všech s tím souvisejících činností, pomoc při financování, podle zájmu komplexní
správu Nemovitosti,

- případná zajištění a realizace podkladů k zápisu společenství vlastníků Jednotek,

- případné vyhledání třetí osoby, která by měla zájem uzavřít smlouvu o výstavbě a
následné zajištění smlouvy o výstavbě,

- následné předání dokumentů, které Mandant při plnění shora uvedených činností
získal,

(dále v textu jen „Předmět plnění“).

4. V rámci Předmětu plnění je Mandatář dále povinen zajistit sepis potřebných
písemností a v případě potřeby Mandanta zajistit konzultační činnost v oblasti práva či
v oblasti daňové. Dále je Mandatář povinen zastupovat Mandanta při jednáních před státními
a jinými orgány zejména před příslušnými soudy a jinými právními subjekty, či takové
zastupování zajistit.

II.

1. Smlouvou Mandatář zmocňuje Mandanta podle § 13/1 ObchZ, resp. dle § 31 a násl.
zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, k zastupování v
rozsahu Předmětu plnění a dále v konkrétních případech, ke kterých bude udělena Mandatáři
písemná plná moc. Plná moc se uděluje v tomto rozsahu: Mandatář či jím pověřený
zaměstnanec nebo pověřená osoba je oprávněn Mandanta zastupovat v dohodnutém
Předmětu plnění a vykonávat z toho plynoucí právní i faktické úkony.

III.

1. Za splnění Předmětu plnění se Mandant zavazuje uhradit Mandatáři úplatu ve výši
5% z realizované ceny prodeje Jednotek. Sjednaná úplata bude navýšena o DPH. Nárok na
tuto odměnu vznikne poslední den měsíce, kdy dojde k uzavření smlouvy o převodu jednotky
na poslední z Jednotek a takto vzniklá úplata je splatná na základě vystaveného daňového
dokladu – faktury, nejpozději do 60 dnů ode dne vzniku nároku. Smluvní strany se však
mohou dohodnout na jiném vzniku nároku na úplatu, nebo na částečné úhradě úplaty, avšak
pouze v rámci příslušného kalendářního roku.

2. Dále se Mandant zavazuje Mandatáři uhradit jiné vynaložené hotové výlohy
související s Předmětem plnění (např. projektové dokumentace, právní a daňová stanoviska, či
jiné hotové výdaje Mandatáře) s tím, že na tyto výlohy je třeba předchozího souhlasu
Mandatáře, nedohodnou-li se Smluvní strany jinak.

IV.

1. Obě Smluvní strany si vyhrazují právo navrhnout jinou výši stanovené úplaty za
realizaci Předmětu plnění a činnosti tím vyvolaných v případě, že by dosud sjednaná úplata
neodpovídala rozsahu poskytnuté činnosti, avšak k takové změně je souhlasu obou Smluvních
stran.

V.

1. Mandant se zavazuje poskytovat Mandatáři včasné, pravdivé, úplné a přehledné
informace a současně bude předkládat veškerý listinný materiál potřebný k řádnému plnění
Předmětu plnění. Mandatář se rovněž zavazuje poskytovat Mandantovi včasné, pravdivé,
úplné a přehledné informace a současně bude předkládat úplně informace o realizaci
Předmětu plnění.

2. V případě uplatňování jakýchkoli nároků Mandanta u smluvních partnerů, či u
soudu, popř. jiných státních orgánů, kde je nutné hradit příslušné poplatky předem v
kolkových známkách, předloží Mandant tyto kolkové známky Mandatáři včas a řádně, aby
nárok mohl být uplatněn.

3. Naproti Mandatář ihned postoupí Mandantovi výzvy soudů či jiných orgánů k
hrazení příslušných poplatků, pokud by se tyto nehradily v kolkových známkách.

VI.

1. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Lze ji zrušit vzájemnou písemnou dohodou
Smluvních stran a to kdykoliv, nebo výpovědí jedné ze Smluvních stran. V případě výpovědi
činí výpovědní lhůta dva měsíce a tato počíná běžet prvním dnem následujícího po doručení
písemné výpovědi druhé Smluvní straně.

VII.

1. Smluvní strany prohlašují, že si Smlouvu před jejím podpisem přečetly a s jejím
obsahem výslovně souhlasí, což stvrzují svými níže připojenými vlastnoručními podpisy.

2. Smluvní strany současně prohlašují, že Smlouva byla uzavřena podle jejich pravé a
svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, že je jim ve všech ustanoveních jasná a
srozumitelná, a že nebyla ujednána v tísni za nápadně nevýhodných podmínek.

3. Změna Smlouvy či dodatek je možný pouze písemnou formou s tím, že bude
odsouhlasena oběma Smluvními stranami.

4. Právní vztahy výslovně neupravené Smlouvou se řídí obecnými ustanoveními
ObchZ a dále právním řádem ČR.

5. Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, přičemž každá ze Smluvních stran
obdržela jedno vyhotovení Smlouvy.

V xxx, dne 1.3.2007

Mandatář: Reality xxx, spol. s r.o.

Mandant: xxx Developer, s.r.o.

............……..........................

xxx,

jednatel

...................…....................

xxx,

jednatel

PŘÍLOHA P II: BYTOVÝ D ŮM

PŘÍLOHA P III: OPRAVA ELEKT ŘINY + KOTELNY

PŘÍLOHA P IV: OPRAVA KOTELNY

PŘÍLOHA P V: ROZVAHA

PŘÍLOHA P VI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

PŘÍLOHA VII: MODELACE DA ŇOVÉ POVINNOSTI ZA

1. – 9. MĚSÍC ROKU 2008