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Vedoucí BP*: /,,i,.f ?,+ /v.,l k,/?1 t. ť /,,|

Oponent-BP*:
x Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Poznámka: Hodnocení jednotliqých kritérií označte znakem,,X.oV příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtěte rrydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 - splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2vypočitá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B - Celkové hodnocení BP

Kritéria hodnocení BP
Stupeň hodnocení podle ECTS

Stupeň hodnoceníA
I

B
t\

C
z

D E
3

Fx
4

F
5

Nároěnost tématu BP
Splnění cílů BP X 4

Teoretická část BP X ./

Analvtická část BP
Stvlistická a sramatická úroveň BP X .!

Formální úroveň BP x I
Součet é,5

Interval Stuoeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 - l,2s ,('A) VÝborně
r,26 - r,75 Y Velmi dobře
1,76 - 2.25 C Dobře
2,26 -2,75 D Uspokoiivě
2.76 -3.00 E Dostatečně
3.01 - 4.00 FX Nedostatečně
4,01 - 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otáz|<y k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)
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(Uvedte stupeň ECTS * slovní vyjádření)

g.{tťfaí D , lad-.Ú(ď/.),, ft/,,,,,,,

v"k,l," dne {/ýCoÍ

t,/ z14 ,- ./ ,/
t}a i,áýr

podpis hodnotícího